k ij

vnde et bene in hebreo sermone sabbatū requies inter
pretatur. siue quod deus in eo requieuit die. mundo
perfecto. siue quod in eo dominus et redemptor no-
ster requieuit in sepulchro. Hic autē dies in morte dñi
& resurrectionē medius est. significās regem quandā
animarum ab omni labore omnium molestiarum post
mortem. per quam fit trāsitus per resurrectionem car-
nis ad illam uitam. quam dominus noster sua resurre-
ctione premonstrasse dignatus est. In hac die cū omni
silentio & tranquillitate oportet nos manere. & cum
oratione & psalmodia sanctam resurrectionis horam
expectare. ut nos magis cura secularis infestet. et terre
na negotia inquietent. quam spiritalia studia. & cura
salutaris animarum nostrarum occupent. Hac autem
die inclinante ad uesperam. statuta celebratio noctis
dominicę in ecclesia incipitur. & primum secundū insti-
tutionem Zosimi pape. archidiacono cereum benedi-
cente. apte quidem fit. ut in consecratione luminis pa-
schalis celebratō incipiat. quę eterne lucis nobis cōtulit
claritatē. Deinde lectionū ueteris testamēti & orationū
ordo peragitur. ut innotescat quanta expectatione a
primordio mundi per patriarchas & prophetas salus
nostra presagabatur. quę in saluatoris nostri passione
& resurrectione completa est. Deinde letanię agunt.
ut cōmunicatio et memoria & oratio sanctorum. nos
ad uentura gaudia consequenda adiuuet. quas sequit̃
baptismi sacramentum. & ascendit grex dealbatorum
de lauacro. Quicumq; autem scire desiderat. quan-
ta authoritate & ratione. baptismū istius temporis nobis
commendatur. legat decreta Leonis pape. et inueniet.
Post baptismū uero et letanias. sequit̃ sc̃ta missarū cele-
bratio. et cōmunicatio corporis et sanguinis dñi. cuius
participatōne quicumq; fidelium se hac nocte abstinerit.
nescio quomō dicā illū Christianū. exceptis his qui p

capitalibus criminibus excōmūicati pōnitentiā gerūt.
Notandum uero quod apud Hieronymum legimus,
qd̄ in orientalibus ecclesiis mos sit, in hac nocte, ante
mediam noctē fideles ab ecclesia non recedere, horā
illā expectantes, in sacris uigiliis, de qua scriptum est,
Mēdia nocte clamor factus est, & reliqua.

DE PASCHA DOMINI. Ca. XXXIX.

Am uero paschale sacramentum quod nūc in
i saluatoris nostri mysteriū manifestissime cele-
brať, in ueteri testamento figuraliter primum
gestū est, quando agno occiso, pascha celebrauit ppl̄s
dei in Aegipto, cuius figura in ueritate cōpleta est in
Christo, qui sicut ouis ad immolādū ductus est, cuius
sanguine illinītis postibus nostris, .i. cuius signo crucis
signatis frontibus n̄ris, a periclitatione huius sc̄li, tanq̄
a captiuitate egiptia liberamur. Cuius quidem diem
paschalis resurrectionis, nō solum p̄ eo celebrāus, qd̄
in eodē a mortuis resurrexit, sed etiā et p̄ aliis sacramē-
tis q̄ per eundē significātur. Quia enī sicut dicit apl̄s,
mortuus est p̄pter delicta n̄ra, et resurrexit p̄pter iustif-
ficationē nostrā, trāsitus quidē de morte ad uitā, in illa
passione dñi et resurrectione factus est. Nā et uocabulū
ip̄m qd̄ pascha dicit̄, nō grecū sed hebreū est. Neq̄ enī
a passiōe, qm̄ πασχiv, paschin grece pati dicit̄, sed a trā-
situ hebreo uerbo pascha appellatū est, qd̄ et maxime
euāgelista exp̄ssit, cū celebraret a dño pascha cū disci-
pulis, cū uidisset inqt̄ Hiesus q̄a uenit hora ut transiret
de mūdo ad p̄rem. Trāsitus ergo de hac uita mortali in
aliā uitā immortalē, hoc est de morte ad uitā in passiōe et
resurrectione dñi cōmendat̄. Hic trāsitus a nobis mō
agit̄ p̄ fidē, quę nobis dat̄ in remissionē p̄ctōrū, quādo
cōsepelimur cū Christo p̄ baptismū, q̄si a mortuis tran-
seūtes, de peioribus ad meliora, de corporalibus ad spiri-
tualia, de cōuersatiōe huius uitę, ad spem future resur-
rectionis et glorię. Prop̄ ip̄m ergo inītiū nouę uitę, ad

quã trãsimus. et pp̄t nouũ hoïem quẽ iubẽur induere.
et exuere ueterẽ. expurgãtes uetus fermẽtũ. ut simus
noua cõspersio. qm̄ pascha nrm̄ imolatus est Christus.
Prop̄t hãc uitẽ nouitatẽ. prius m̄sis in añi m̄sibus ce
lebrationi attributus est. nã ip̄e dicit et m̄sis nouorũ.
Quod uero in toto tpe sc̄li. nũc tertium tps̄ apparuit iõ
resurrectio dñi tridiana est. Primũ enĩ tẽpus est ante
legẽ. scđm̄ sub lege. scđm̄ sub grã. ubi iã manifestatũ est
sac̄mentũ. qđ erat in pph̄etico enigmate occultũ. Hoc
ergo et in lunari nũero significat. q̄a enĩ nũerus septe
narius. solet in scripturis ad q̄ndã pfectõm̄ mysticus ap
parere. in sc̄cia hebdomada lunẽ pascha celebrať. idest q̄
dies occurrerit a xv. in xxi. sed nõ solũ pp̄t tps̄ terciũ.
quia incipit hebdomada sc̄cia. sed etiã pp̄t illã cõuersiõm̄
lunẽ. tũc enĩ illa ab inferioribus ad superiora cõuer
tit. & hec nobis de luna similitudo assumit. de uisibilibus
ad inuisibilia. de corporalibus ad spiritalia sacramẽta
trãsire. ut magis magisq̄ huic seculo moriamur. & uita
nostra abscondatur cum Christo. omnemq̄ lucem stu
dij nostri. quẽ ad inferiora uergebat. ad superiora con
uertamus. ad illam sc̄licet eternam contemplationem
immutabilis ueritatis. Vsq̄ ad uicẽsimam primã ideo
pascha obseruatur. propter numerum septenarium q̄
uniuersitatis significatio sepe figuratur. qui etiam ipsi
ecclesiẽ tribuitur. propter instar uniuersitatis. ideoq̄
& Iohannes apostolus in Apocalipsi septem scribit ec
clesiis. Ecclesia uero adhuc in ista mortalitatis carne
constituta propter ipsam mutabilitatem lunẽ nomine
in scripturis sepe uocatur. Quod uero anniuersarius
dies paschalis nõ ad eundẽ redit añi diẽ. sic ut puta dies
q̄ credit dñs natus. hoc fit prop̄t dñicũ diẽ et lunam.
Manifestũ est enĩ qđ die dñs crucifixus sit. et i sepulchro
fuerit. et resurrexerit. Adiuãta ẽ enĩ ip̄sorũ dierũ obser
uatio p̄ nicenũ cõciliũ. et orbĩ uniuerso xp̄iano p̄suasũ.
k iij

eo modo pascha celebrari oportere, ut nō solum lunā paschalē, sed et diem dominicum in quo resurrexit a mortuis expectare debeamus. Inde est quod ad eundem añi non reuertetur pascha. Nam Iudei tantūdem mensem nouorum et lunam obseruant, diem autem addendum patres nostri censuerunt, ut & nostra festiuitas a Iudeorum festiuitate distingueretur. Initium uidelicet primi mensis obseruandum est, ab octauo Idum Martiarum, usq; in nonarum Aprilium diem. Quartadecima uero luna pasche, a duodecima kalendis Aprilis, usque in decimam quartam kalendas Maij querenda est. Porro dies pasche dominica, ab undecima kalendis Aprilis, usq; in septimam kalendas Maij, et hoc a luna quindecimę, usq; ad uicesimam primam. Nunq; ergo cōtingere pōt, ut luna xiiij, primi mensis, ante uernale equinoctiū, qđ fit in xij, kl' April' euēiat, quia luminare minus, lumiare maius seq; in plenitudine sua, nō pcedere debet. Nam cū in ueteri testamēto tribus argumentorū indiciis paschale tēpus obseruari sit pceptū, uidelicet ut post equinoctiū in mēse primo, ut terciā eius septimana, .i. a uespa xiiij, lunę, qđ est initiiū xy, usq; in uesperā id est terminus uicesimę p̄ie celebret. Quarta in eiusdē obseruatione regla est, nobis a tempore dñicę resurrectionis iposita, ut cū equinoctio trāscenso lunā primi mēsis qrtadecima uesperę ortum facere uiderimus, nō l̄tati ad faciendū pascha, p̄siliāus, sed dominicū expectantes, in ipso congrue pascha celebremus, & si fieri posset, ut eadē oibus annis sabbati die luna quartadecia cōtigisset, nihil nostrę paschalis obseruantię tempus a legali discreparat. Nā et nos ipsi iuxta legis edicta semp quartadecima luna primi mensis ad uesperam immolantes & cōmedentes agni immaculati carnē, sanguinēq; illius ad repellēdū eximiatore n̄is postibus aspgentes, .i. baptismi & paschalium

celebrantes solēnia missarum spiritalē superaremus
egyptum . atq; illucescēte mane in luna xv. mensis eius-
dem. primum aq̄morum diē intraremus . septemq;
dies eiusdem celebratōis legitimos a mane . xv . diei .
usq; in uesperam uicesimi primi mensis ipsius . idest a
dominico pasche usq; in dominicum octauum pasche .
debita ueneratione compleremus . sed quoniam lune
dies eod̄ diuersas septianę diuoluūt in ferias . in fit . ut
qui propter resurrectionem redemptoris nostri . dñicū
diē pasche initium seruare docemur . aliquoties nra
festiuitas septimo post legalium aq̄morum exordium
sumat ingressum . nōnunq; tamen contingat . ut nostra
solennitas paschalis aliquem legalium pasche dierum .
sepe autem omnes intra se complectatur . Notandum
tamen quod inter pascha et aq̄ma legis hoc distat . qd
illa una dies qua agno necesse erat . & nocte sequenti
transiēs dominus primogenita Aegyptiorum pculsit .
liberās domus filiorum Israhel signatas agni sanguie .
pascha dicebatur . sequentes uero dies . vii . idest a . xv .
usq; ad uicesimā primā mensis eiusdem aq̄morum p̄prię
vocabantur . Quem legalium morem ecclesia nō igno-
biliter etiā ue imitat̄ . unam uidelicet noctē transitus
dominicę resurrectionis a mortuis . qua impios tryum-
phando . fideles saluare dignatus est principaliter ob-
seruās . ac deinde alios septem dies in memoriā eiusdē
dominicę resurrectōis congrua festiuitate subiungēs .
quas . vii . dies albas uocitamus . propter eos qui in sc̄ta
noctē baptizati . albis per totam hebdomadam utunt̄
uestibus . & tūc maxime dū alba tolluntur a baptizatis
uestimenta . per manus impositionem a pontifice sp̄m
sanctum accipere conueniens est . qui in baptismo oīm
repperunt remissionem peccatorum . et per vii . dies
euangelico castitatis habitu . & luminibus celestis clar-
ritatis sanctis assister e sacrificiis solent .

gētes a mortuis . in carne incorruptibili per eius grām
ascēdere ualeamus . sicut dicit idem apostolus . Si enim
inquit cōplantati facti sumus similitudini mortis eius .
simul & resurrectionis erimus .

DE PENTECOSTE. Ca. XLI.

Nitium sane & causa festiuitatis Pentecostes . i.

i quinquagesimę paulo altius repetenda est . Pē
tecostes enim dies hinc cepit exordiū . quando

dei uox in Syna mōte desuper intonans . audita est . &
lex data est Moyli . In nouo autem testamento penteco
stes cepit . quando aduentum sancti spiritus quē Chri
stus promisit exhibuit . quem ait non esse uenturum .
nisi ipse ascendisset in celum . Deniq; dum portam celi
Christus intrasset . decē diebus interpositis . intremuit
subito orantibus apostolis locus . & descendente spiri
tus sancto super eos cōflammati sunt . ita ut linguis oīm
gentium dei magnalia loquerentur . Aduentus itaq;
spiritus sancti de celo super Apostolos . in uarietate lin
guarum diffusam . solennitatem trāsmisit in posteros .
eaq; de causa pētecosten celebratur . & dies ipse p̄inde
in signis habetur . Concordat autem hęc festiuitas euā
gelij cum festiuitate legis . Illic enim postea quā agnus
imolatus est . interpositis quinquaginta diebus . data est
lex Moyli scripta digito dei . hic postquam occisus est . ce
lebratur uerum pascha . & interpositis quinquaginta
diebus spiritus sanctus datur . qui est digitus dei . super
c. xx. discipulos Mosaicę etatis nūero cōstitutos . Siquē
& hęc festiuitas aliud obtinet sacramentū . Cōstat enī ex
vii. septianis . sed dierū qdē septianę generāt eandē pē
tecostē . in q̄ fit p̄cti remissio p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ . Annorū uero
septianę quinquagesimū añū faciūt . q̄ apd̄ Hebręos iu
bileus noiat̄ . in q̄ s̄l̄it̄ fr̄ę fit r̄missio . et seruoꝝ libertas .

ac ideo celeste canticum alleluia, quod Iohannes apłs
in celis sanctorum turbam multā canere in apocalipsi
commemorat, eo tempore frequentandum esse, quo
immortalitatem nostram desideramus, saluatoris nr̄i
glorificationem celebrantes, & hoc optandum, ut qui
in terra aliena positi, canticum domini cantare digne
non possumus, ad terrā uiuentium perueniamus, quā
sine fine gaudentes, canticum nouum domino sine ces-
satione in eternum decantemus, In sabbato autē sc̄to
Pentecostes, sicut in sabbato sancto Paschę baptismū
celebrať, lectionibus ueteris testamenti ante recitatis,
& orationibus atq; letaniis ante peractis, subsequente
sancta missarum celebratione, Bene quoq; sabbatum
sanctum Pentecostes simili celebratione sabbato sc̄to
Paschę uenerať, quia ipse unigenitus dei filius in fide
credentium, & in uirtute operum, nullā inter se et sp̄m
sanctum uoluit esse distantia, quia nulla est diuersitas
in natura, dicens ego rogabo patrem meum, & alium
paracletum dabit uobis, ut uobiscum sit in eternum,
spiritum ueritatis, & iterum, Paracletus autem spiritus
sanctus quem mittet pater meus in noīe meo, ille uos
docebit omnia, & suggeret uniuersa quecūq; dixero
uobis, & iterū, Cum uenerit ille spiritus ueritatis, ille
diriget uos in omnem ueritatem, cū utiq; ueritas Chri-
stus sit, & spiritus sanctus ueritas, nomenq; paracleti
utriq; sit proprium, non dissimile est festum, ubi semp
vnum est sacramentum.

DE DIE DOMINICO. Ca. XLII.

Omnium diem apostoli ideo religiosa solen-
d nitate sanxerunt, quia in eodē redēptor noster
a mortuis resurrexit, quiq; ideo dominicus ap-
pellať, ut in eo a terrenis operibus uel mūdi illecebris
abstinentes, tantum diuinis cultibus seruiamus, dātes

iam tunc indicatum quod in sabbato ipsorum gratia
dei de celo ad eos nulla descenderit. sed in nostra do-
minica. in qua primum dominus eam pluit.

DE FESTIVITATIBVS SANCTORVM. ca. xliiii.

Estiuitates ap̄lorum siue in honorem martyrum
f solēnitates. antiqui patres in uenerationis myste-
rio celebrare sanxerūt. uel ad excitādā imitatōm.
uel ut meritis eorum confociemur. atq; orationibus
adiuuemur. ita tamen ut nulli martyrum. sed ipsi deo
martyrū. quāuis in memoriis martyrum cōstituamus
altaria. Quis enim antistitū in locis sanctorum corpoꝝ
assistēs altari aliqñ dixit. offerrius tibi Petre. aut Paule.
aut Cypriane? Sed qd offerē. deo offerē. qui martyres
coronauit. apud mēorias eorū q̄s coronauit. quod ex
ipsorū amore maior affectus exurgat ad acuendā cha-
ritatē. & in illos q̄s imitari possēs. et in illo q̄ adiuuāte
possimus. Colius ergo martyres eo cultu dilectōis &
societatis. q̄ et in hac uita colunt sancti hoies dei. q̄rum
cor ad talē p̄ euāgelica ueritate passionē paratum esse
sentius. sed illos tāto deuotius. q̄nto seclius post īcer-
ta oīa supata. q̄nto etiā fidētiori laude p̄dicamus. iā in
uita feliciore uictores. q̄ in ista ad hucusq; pugnātes.
At uero illo cultu qui gr̄ce λατρεία. latría dicit. latine
uero uerbo dici nō potest. cum pprie sit q̄dam diuinita-
ti debita seruitus. nec colius. nec colendū docēus. nisi
vnū deū. Cū autē ad hūc cultū p̄tineat blatio sacrificij.
vnde idolatria dicit eorū qui hoc etiā idolis exhibent.
nullomō aliqd tale offerrius. aut offerendū p̄cipimus.
uel cuiq; martyri. uel cuiq; sancte anie. uel cuiq; angelo.
& quisquis in hunc errorem dilabitur. corripiatur per
sanam doctrinam. siue ut corrigatur. siue ut caueatur.
dum etiam ipsi sancti uel homines. uel angeli exhiberi
sibi nolint. quod unī deo deberi norit. Apparuit hoc in
Paulo & Barnaba cum cōmoti miraculis. que per eos

facta sunt Licaonii, tanq̄ diis immolare uoluerūt. Con-
scissis enī uestimētis suis, cōfidentes & persuadentes se
deos nō esse, ista sibi uetuerūt. Apparuit & in angelis
sicut et in apocalipsi legimus, angelum se adorare phis-
bentem ac dicentē adoratori suo, Conseruus tuus sum
& fratrū tuorū, deum adora, Recte itaq; scribit̄ homini
ab angelo phibitū esse adorare se, sed unū deum sub
quo ei esset & ille cōseruus, Nō ergo sit nobis ille diuiz-
nē religionis cultus in ange los, aut martyres, quia nō
sic habent ut tales querant honores ut deus, quia nec
ipsi uolunt se coli pro deo, sed illū a nobis coli uolunt,
quo illumināte letātur, Honorādī ergo sunt martyres
ppter imitationem, non adorandī propter religionē,
honorandī charitate, non seruitute, Notandū uero qd
Felix papa romanus, xxvij, post sanctū Petrum legitur
cōstituisse supra memorias martyrū missas celebrari,
Attamen beatus Gregorius papa, lxxvi, romanę urbis,
cōstituit supra corpus missas celebrari, Dicunt̄ quedā
festiuitates natalicia et merito, Quomō enim consuete
nasci dicitur, cū quis de utero matris pcedens, hanc
in lucē egreditur, ita rectissime, potest natus dici, quia
uinculis carnis solutus, ad lucem sublimatur eternā, &
inde mos obtinuit ecclesiasticus, ut dies beatorū mar-
tyrum, siue confessorū christi qbus de seculo transierit,
natales uocitem us, eorūq; solēnia, non funebria, sed
natalicia dicantur,

DE SACRIFICIIS pro defunctis offerēdis ca. xliiii.

Acrificiū p defunctorū fidelīū requie offerre,
uel p eis orare, quia per totū orbē hoc cultodī
credimus, quod ab ipsis apostolis traditum sit,
hoc enī ubiq; catholica tenet ecclesia, que nisi crederet
fidelibus defunctis dimitti peccata, non pro eorū spia-
libus uel elemosinā faceret, uel sacrificiū offerret, Nā
& cū dicit, qui peccauerit in spū itū sanctū, nō remitte

consequitur hoc scilicet neq; in t
uolunt illic dicenda pecca
per quosq; dicitur ergo ut in lib
quos narrantur sic ita magis
frevocet enim ostentum
et animabus defunctorum m
facit sic ergo quod dico dicit
dicit de defunctorum animas lin
uoluntatem dicitur cum pro il
vel de eorum sicut in rem ali
papatu, cum sicut in cor
ita prole, quomodo pro illo t
prole, nisi pro differētia mag q
poc, Nam pro uolū boni gra
pro non uolū boni, si non uol
hinc, pro uolū malis, si ex
moratorum, quod dicitur p
sunt, Quibus autem prole
plena ratio, morte nati
**DE INVENIENS ET VNI
ILLE ORIGINEM DIXI**
Eminentis animas debet
f. more ueterum celebra
ubi dicitur, facta sunt aut
his, Etenim quippe defunctorū
enī, Crete enim sicut dicit
consequitur quod non uolū fuerit, deus
horum diem quo de dicitur et
sicut legimus libet et Paralipome
dicit celebrari, si tpe dies ap
sicut uolū dicit in illis exoleu
Anglo, Carissimi autem seru
et gloria translata uidet, N
consequitur pcedente die dedit

ei neq; in hoc seculo. neq; in futuro. demonstrat quibusdam illuc dimittenda peccata. & quodam purgatorio igne purganda. Ergo ut in libris dialogi sanctus Gregorius narrat. & Beda magister in gestis Anglorum. Frequenter exemplo ostentum seu uisione reuelatum est. animabus defunctorum multum prodesse pro eis sacrificia. Et in quodam loco dictum est a sancto Augustino. defunctorum animas sine dubio. pietate suorum uiuentium releuari. cum pro illis sacrificium offertur. vel eleemosine fiunt. si tamen aliquid quisq; sibi meritum preparauit. dum adhuc in corpore uiueret. pro quo ista profunt. quecumq; pro illo fiunt. Nam non omnibus profunt. nisi pro differetia uite qua quisq; gessit in corpore. Nam pro ualde bonis gratiarum actiones sunt. pro non ualde bonis. & non ualde malis propiciationes sunt. pro ualde malis. si etiam nulla sunt adiumenta mortuorum. qualescumq; tamen uiuorum consolatioes sunt. Quibus autem profunt. aut ad hoc profunt. ut sit plena restitio. ut certe aut tolerabilior fiat ipsa donatio.

DE ENCENIIS. ET VNDE OMNIS ORDO
ILLE ORIGINEM DVXERIT. Ca. XLV.

Estiuitates annuas dedicationis ecclesiarum. ex more ueterum celebrari in euangelio legimus. ubi dicitur. Facta sunt autem encenia Hierosolimis. Encenia quippe festiuitates erant dedicationis templi. Græce enim $\kappa\alpha\iota\upsilon\omicron\upsilon\upsilon$. dicitur nouum. Quando cumq; enim aliquid nouum fuerit dedicatum encenia uocatur. Illum enim diem quo dedicatum est templum a Salomone. sicut Regum liber et Paralipomenon narrat. Iudei soleniter celebrabant. & ipse dies apud eos festus habebatur. qui uisus uidelicet in illis exoleuit. quod caruerunt & cultum & templo. Christiani autem seruant morem illum patrum in quibus gloria translata uideatur. Nam quod in dedicatione templi in nocte precedente die dedicationis. relique sanctorum

feretro condite. in tentorio uigiliis custodiuntur. quid
aliud demonstrat. quam quod archa testamenti cum
sanctis que in ea erat. in tabernaculo Moyses ante edifi-
cationem templi per excubias leuitarum seruabat. Et quod
in tempore dedicationis. multitudinem undique conuocata.
feretrum cum reliquiis sanctorum. per sacerdotes de ten-
torio ad templum fert. quid aliud intimat. quam quod liber
Paralipomenon narrat. quod uenerunt omnes uiri Israel
ad regem Salomonem in die solenni. & portauerunt leuite
archam foederis domini cum omni paratu tabernaculi. & in-
tulerunt eam sacerdotes in locum suum. id est oraculum templi in
sanctorum. Quod uero pontifex super cum sacerdotibus
feretrum portantibus. et omni clero ac cetero populo. laudem
& letanias canendo antequam ingrediat in templum. ter foris
illud circumit. quid aliud significat. quam quod in aduentu
domini et sanctorum eius. qui sit per inuocationem eius. sicut
ipse dixit. ubi duo uel tres congregati fuerint in nomine
meo. in medio eorum sum. omnis superbia et uirtus diaboli.
si que in domo latitauerit. corruat in die illa. et uocabitur deus
propheta exaltabit dominus solus in die illa. et uocabitur deus
ceps nomen loci illius dominus ibidem. Legitur etiam in Hiesu na-
ue. quod sacerdotes et leuite. atque uniuersus Israel super cum
archa domini. circumirent in bethlericho. et sacerdotibus clan-
guntibus buccinis. et conclamatione uniuerso populo. subito
corruerunt muri ciuitatis. quod utique significat ad uocem
predicationis et laudis domini. post saluatoris aduentum. superbia
mundanam corruisse. et regnum diaboli destructum esse.
Quod uero xii. lucerne intus iuxta parietes templi ponant.
duodenarium numerum exprimit apostolorum et patriarcharum.
quem etiam Ioannes apostolus in apocalypsi commemorat in edifi-
tio celestis Hierusalem esse isigne. Quod uero altare post
asperersionem aque chrismate pinguit. ad imitationem
patriarche Iacob factum est. qui post uisionem illam terribilem.
erexit lapidem in titulum. fundens oleum desuper. uocans locum do-
mus dei. Legitur etiam in Exodo quod Moyses faceret sanctum

uictiois oleū. ungeretq; ex eo tabernaculum testionij. &
archā testamēti. mēsamq; cū uasis suis. cādelabrum &
utēilia eius. altare thimiamatis et holocausti. et uni-
uersā suppellectilē q̄ ad cultū eorū ptinet. Aarō q̄q; &
filios eius ut sacerdotio dñi fūgerēt. Bene dicit ut res
sacrificāde sacro chrisimatis liniāt unguēto. ut demon-
strēt. qd oīs sctificatio cōstat in sp̄sctō. cuius uirtus in
uisibilis sctō chrisimate ad sctificatiōm p̄bendā pmixta
est. qd v̄o tūc incēsū a pōtifice sup altār pōit. significat
sacerdotis purā sup illd orōm esse debere. ut possit di-
cere dño cū pphā. Diriga orō mea sicut incēsū in con-
spētū tuo. qd aut subtus tabulā altaris reliq; sctōrū po-
nūt. significat sctōs sub throno dei sedes et req; hēre.
Testat etiā hoc Ioānes in apocalipsi cū dicit. Vidi sub-
tus altare anias īfectōrū. pp̄t uerbū dei. et pp̄t testio-
niū qd hēbāt. et clamabāt uoce magna dicētes. Vsq; qd
dñe sctūs et uerus. nō uīdicas et iudicas sāguinē de his
q̄ hītāi t̄ra. Et datę sūt his singlę stolę albe. et dictū est
illis ut r̄q̄serēt t̄ps adhuc modicū. donec impleāt cōser-
ui eorū et frēs eorū q̄ inf̄ficiēdi sūt sicut et illi. Perfecta
v̄o dedicatiōe tēpli et altaris. iduūt se pōtifex et clerus
uestimētis aliis. et celebrāt solēnis sctāz missarū cele-
bratiōm. Et hoc ex ueteri usu seruatū est. quia legit̄ in
Paralipomenon qd postq; collata sit archa in loco suo.
idest i sctis sctōrū. et egressis sacerdotibus de sctuario.
oēs sacerdotes sctificati sint. et tā leuitę q̄ cātōres. & q̄
sub Asaph erāt. et q̄ sub Eman. et q̄ sub Idithun. filij &
frēs uestiti bislinis. cymbalis. et psalteriis. et cytharis
cōcrepabāt. stātes ad oriētalē plagā altaris. et reliq;. et
itē. Rex aut et oīs ppl̄s imolabāt uictimas corā dño. Et
paulo post. Et dedicauit domū dei rex et uniuersus po-
pulus. sacerdotes aut stabāt i officiis suis. et cetera. In
hoc aut istud p̄stātius est ueteri illi dedicationi. quod
illic maētabāt boū et ouīū multa nullia. hic v̄o imolat
agni illius corpus. q̄ abstulit pctā m̄di. illic cōcrepabat

le

multitudo tubarū & cymbalorū . et cetera instrumēta
musicorum . hic autem iubilus ex deuoto pectore pro-
latus suauiter sonat per uoces hominum . Quātum autē
distat ab umbra ueritas . tantum distat a legali uictima
nostrum sacrificium . & quantū prestat insensibili sensi-
bile . tantum prestat laus uocis humanæ . ex puro
corde prolata . inani flatu tubarum . & percussione cim-
balorum . Sed quia omnia in figurā contingebant illis .
& nos reuelata facie gloriam domini contemplamur .
mōt em illum ueterum translatum in nostra religione .
tanto congruentius quanto uerius obseruamus . Om̄s
autem festiuitates pro uarietate religionum . diuersaq̄
in honorem martyrum tempora . ideo a uiris pruden-
tibus instituta sunt . ne forte rara congregatio populi .
fidem minueret in Christo . Propterea ergo dies aliqui
constituti sunt . ut in unum oēs pariter cōuenirēt . & ex
cōspctū mutuo et fides crescat . et leticia maior oriaf .
DE FESTIUITATE VETERVM . ET VNDE FE-
STA VEL FERIAE SINT DICTAE . Ca. XLVI .

Esti autem dies in ueteri lege isti fuerunt . dies
f açimorum . & phase . quando luna plenissima
abiecto fermento agnus immolabat . dies pen-
tecostes . qua in uertice mōtis Syna lex data est Moysi .
in quo de frugibus primi panes offerebātur ppositio-
nis . dies sabbatorum . in quo oĩa celebrabātur . & in
quo māna in deserto nō licebat colligere . dies neome-
niorū celebratio nouę lunę . Semp autē Iudēi in mensū
pricipio . hoc est prima luna . diē festum agebāt . Sed id
circo in principio mēsis hoc faciebāt . q̄a deficiente luna
tempus finitur . & iterum nascente incipitur . Dies autē
tubarū . septimi mēsis principiū est . q̄n Iudēi solēnitatē
agentes āplius tuba caneant . & plura offerebāt in eo
sacrificia q̄ p sin glos mēses . In hoc mēse priō . decio die
mēsis huius . dies p̄piciationū siue expiationū erat . q̄n

pontifex semel in anno introibat in sancta sanctorum.
& populo foris orante ipse solus intus orabat. tam pro
sua q̄ populi ignorantia. offerens incensum dño super
altare thimiamatis. In quo mense & dies erant ce-
leberimi scenophegię. idest tabernaculoꝝ. quando a quin-
decio die mensis huius per septem dies in umbraculis
habitabāt. sumentes sibi spatulas palmarum. & ramos
ligni densarū frondiū. & salices de torrente. & letabā
coram dño deo suo. in cōmemorationē exitus illorum
de egipto. quod dñs eos in tabernaculis habitare fece-
rit. cū eduxerit eos de terra egipti. Dies ieiunij primi.
quarti. septimi & decimi mēsis. ob eas causas celebres
apud eos fuerūt. ob quas supra cōmemorauimus cum
de ieiunio disputabamus. Festi aut̄ inde uocant̄. quod
ius in eis fatur idest dicitur. & nefasti quibus nō dicit̄
Similiter & ferię a fando dicit̄. ob quā causā Siluester
papa primus apud romanos cōstituit. ut dierū nomina
quę antea secūdam nomia deorum suorum uocabant
idest. Solis. Lunę. Martis. Mercurij. Veneris. Saturni.
feria deinceps uocarēt. idest prima feria. secūda feria.
iij. feria. iiij. feria. v. feria. vi. feria. quia in principio ge-
nesis scriptū est. quod deus per singulos dies dixerit.
prima. fiat lux. secūda. fiat firmamentū. terciā. pducatur
terra herbam uirētem. similit̄ et cętera. Sabbatū autē
antiquo legis uocabulo uocare p̄cepit. & primā feriā
diem dominicam. eo quod dominus in illa resurrexit.
Statuit autē idem papa. ut otium sabbati. magis in diem
dominicā transferret̄. ut ea die a terrenis operibus ad
laudandū deū uacaremus. iuxta illud quod scriptū est.
Vacate et uidete qm̄ ego sum deus. Scđm̄ hūc autem
morē in nataliciis sanctorū uacare. idest ad laudes dei
celebrandas sancta nos iubet ecclesia. Cęterū qui his
diebus ad hoc uacare uult ab agrī cultura. ut crapulę
& ebrietati deseruiat. uel iocis inanibus operam det.

agnoscat se magis peccare per tale otium, quã si alicui
vtili operi insisteret. Salomone teste qui ait, Ve illis qui
morantur in uino, & student calicibus epotãdis, et iñtẽ.
Acceptus inquit regi minister est intelligẽs, iracundiã
inutilis sustinebit. Sed quia de festiuitatibus celebrioz
ribus, ad instructionem eorum qui in ecclesia deo ser-
uiunt & populo presunt, secundum sensum maiorum
iam supra diximus, de origine quoq; cantus, et lectio-
num, & auctoritate symboli, adhuc in p̄senti dicamus.

DE CANTICO, Ca. XLVII.

Anticum enim primus omnium Moyses legi
c instituisse, quando percussa Aegypto decem
plagis, & Pharaone submerso, cū populo per
insueta maris itinera, ad desertũ gratulabũdus egres-
sus est dicens, Cantemus domino, gloriose enim hono-
rificatus est. Item, idẽ author in Deutronomio canticũ
presagium futurorũ conscripsit. Deinde q̄q; Debhora
non ignobilis fœmina, in libro ludicum hoc mysterio
functã reperitur, postea multos non solum uiros, sed
etiam fœminas spiritu diuino completas, dei ceenisse
mysteria. Canticum autem uox humana est, psalmus
autem qui canitur ad psalterium.

DE PSALMIS, Ca. XLVIII.

Sallere autem, usum esse primum Moysen, Da-
uid prophetã in magno mysterio prodit ecclia.
p Hic enim a puericia in hoc munus a domino
specialiter electus, & cantorum princeps, psalmorũq;
thesaurus esse promeruit, Cuius psalteriũ idcirco cū
melodiã cantilenarum suauium ab ecclesia frequẽtat,
quo facilius animi ad compunctionem flectantur, Pri-

mitiua autem ecclesia ita psallebat. ut modico flexu uo-
cis faceret resonare psallentem. ita ut pronuncianti uis-
cinior esset quam canenti. Propter carnales autem in
ecclesia. non propter spirituales. consuetudo cantandi
est instituta. ut quia uerbis non compunguntur. suauitate
modulaminis moueantur. Sic naq; et beatissimus
Augustinus in libro confessionum suarum. consuetudine
canendi approbat in ecclesia. ut per oblectamēta
inquit aurium. infirmior animus ad affectum pietatis
exurgat. Nam in ipsis sanctis dictis religiosius et ardē-
tius mouentur animi nostri ad flammam pietatis cum
cantatur. quam si non cantetur. Omnes enim affectus
nostri pre sonorum diuersitate ul' nouitate. nescio qua
oculta familiaritate excitantur magis. cum suauiter et ar-
tificiosa uoce cantatur. Psalmistam autem & uoce &
arte preclarum illustrēq; esse oportet. ita ut oblecta-
mento dulcedinis. animos incitet auditorum. Vox autē
eius non aspera uel rauca. uel dissona. sed canora erit.
suauis. liquida. atq; acuta. habēs sonum. & melodiam
sanctę religionis congruentem. non quę tragicam ex-
clamet artem. sed quę Christianā simplicitatem in ipsa
modulatione demonstrēt. neq; quę musico gestu. uel
theatrali arte redoleat. sed quę compunctionem magis
audientibus faciat. Perfecta autem uox est. alta. clara.
& suauis. alta ut in sublime sufficiat. clara ut aures ad-
impleat. suauis ut animis audientium blādiatur. Si autē
ex his aliquid defuerit. perfecta nox non erit. Antiqui
enim pridie quam cantandum erat. cibis abstinebant.
pallentia tantum legumina causa uocis utebant. unde
& uulgo cātores fabarij dicti sunt. Si ergo hoc apud
Gentiles tantum seruandę uocis causa agebatur. quā-
to magis apud Christianos. quos non tam uocis quam
uirtutis ipsius tenet cura. ab omni illecebra uolupta-
tum abstinere oportet.

Ca. XLVII.

Ca. XLVIII.

ut tres cōmunī canēt. choro in plurimis respondēte.

DE LECTIONIBVS.

Ca. LII.

LECTIONES pronūciare, atq̄ institutionis esse
1 Iudeorū traditio habet. Nam & ipsi legitimis
pr̄finitisq̄ diebus ex lege et prophetis lectio-
nibus utuntur. & hoc de ueteri patrum institutione
seruantes. Est autem lectio non parua audientiū edifi-
catio. unde oportet ut quando psallitur, psallatur ab
omnibus. cum oratur, oretur ab omnibus. cum lectio
legitur, factō silentio eque audiatur a cunctis. Nam &
si tunc superueniat quisq̄ cū lectio celebratur, adoret
tantum deum. & pr̄signata fronte, aurem sollicitē ac-
commodet. Patet tempus orandi cum oīes oramus.
patet cum uoluerit orare priuatim. obtentu orationis.
ne perdidēris lectionem. quia non semper quilibet pa-
ratam eam potest habere. cū orandi potestas in p̄mptu
sit. nec putes paruā nasci utilitatem ex lectōnis auditu.
si quidem oratio ipsa fit pinguior. dum mens recenti
lectiōe signata. per diuinarum rerum (quas nuper au-
diuit) imagies currit. Nam et Maria soror Marthę. que
sedens ad pedes Hiesu sorore neglecta. uerbū intētius
audiebat. bonā partem sibi elegisse dñi uoce firmata.
Ideo & diaconus clara uoce silentium admōet. ut siue
dum psallitur. siue dum lectio pronūciatur. ab oībus
vnitas conseruetur. ut quod omnibus pr̄dicat. equa-
liter ab omībus audiatur. Quicumq̄ enim officium
decenter et rite peragere uult. doctrina & libris debet
esse imbutus. sensuumq̄ ac uerborum scientia peror-
natus. ita ut in distinctionibus sententiārum intelligat
ubi finiatur iunctura. ubi adhuc pendeat oratio. usq̄
ubi sententia extrema claudatur. sicq̄ expeditus. uim
pronūciationis obtinebit. ut ad intellectum mentes
omniū sensusq̄ permoueat. Discernendo genera pro-

Sed hæc a grammaticis discere oportet. Porro uox lectoris simplex esse debet, et clara, & ad omne pronuntiationis genus accomodata, plena succo uirili, agrestē, & subrusticum effugiens sonū, non humilis, nec adeo sublimis, nō fracta, nō tenera, nihilq; fœmineū sonans, nō habens inflata uel adhelantia uerba, nō in faucibus frendentia, nec oris inanitate resonantia, nec aspera frēs dentibus, nō hiātibus labris, plata, sed pressim & equaliter, et leniter et clare pronuntiatā, ut suis queq; littere sonis enuncient, & unū quodq; uerbū legitimo accentu decorēt, nec ostētationis causa frangat oratio. Corporis quoq; motū impudentē habere non debet, sed grauitatis speciem, auribus enim et cordi cōsulere debet lector nō oculis, ne potius ex se ipso spectatores magis quā auditores faciat. Vetus opinio est, lectores pronuntiationis causa, præcipuā curam uocis habuisse, ut exaudiri in tumultu possint, unde & dudum lectores præcones uel proclamatores uocabantur.